
Cod. Determ: DTB863777 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1368/2022

pubblicata il 04/08/2022 Reg. del Settore n. 62 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Oggetto:  Indagine  "Aspetti  della  vita  quotidiana  2022  (AVQ)"  Anticipo  del  30%.
Liquidazione contributo ai rilevatori personale dipendente.



Cod. Determ: DTB863777 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1368/2022

pubblicata il 04/08/2022 Reg. del Settore n. 62 / 2022

Settore  2 - AFFARI GENERALI

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Indagine "Aspetti  della vita quotidiana 2022 (AVQ)"  Anticipo del  30%. Liquidazione

contributo ai rilevatori personale dipendente.

Il Direttore di Settore

Premesso  che  l’Istat  ha  disposto,  ai  sensi  delle  vigenti  normative,  l'indagine  “Aspetti  della  vita
quotidiana 2022 (AVQ)”;
Considerato che la sopra citata indagine rientra nel Programma Statistico Nazionale (PSN);
Atteso  che  la  suddetta  indagine  è  stata  effettuata  dal  personale  dell’Ufficio  Statistica,  il  quale
assicura  il  massimo  affidamento,  secondo  le  direttive  impartite  dall’Istat,  per  capacità,
preparazione e al comportamento nei rapporti con le famiglie campione dando garanzia di serietà e
diligenza;
Considerato, inoltre, che il personale interno in forza all’ufficio Statistica ha provveduto oltre alla
fase istruttoria dell'indagine in oggetto e a quella successiva della revisione, anche a quella della
rilevazione al  di  fuori  dell’orario  di  lavoro e comunque in  modo da non intralciare  i  compiti  di
istituto;
Atteso che l’Ufficio Statistica è tenuto a svolgere tale tipo d’indagine statistica rientrante a norma
di legge nel Programma Statistico Nazionale;
L’Istat  con  nota  prot.  n.  1245209  del  05/07/2022  ha disposto,  tramite  la  Banca  Nazionale  del
Lavoro, l'accreditamento della somma di  € 486,00 presso Banca d'Italia sul  conto n.  0064194 di
questo Ente, quale anticipo del 30% del contributo spese;
Atteso  che  il  contributo  spese  per  l'indagine  in  oggetto,  per  un  importo  di  €  486,00   erogato
dall’Istat,   è  stato  regolarmente  incamerato  nelle  casse  comunali  con  ordinativo  d'incasso  n.
6166/2022  e  impegnato  con  determinazione  dirigenziale  n.  913  del  08/06/2022  sul  cap.  1210/0
(Impegno n. 929/2022) del bilancio comunale;
Considerato, altresì, che il contributo spese al personale dipendente in forza all’Ufficio Statistica
rispecchia il contenuto della circolare Istat con prot. n. 0611073/22 dell'11/03/2022;
Viste:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 22/12/2021 che approva lo schema di bilancio di
previsione 2021/2023 e dei relativi allegati;
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021,  che  approva  il  Bilancio  di
previsione stabilmente riequilibrato 2021/2023, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000;
- il D.S. con prot. gen. n. 12057 dell'11/02/2021 con cui è stato affidato l’incarico di dirigente del
Settore 2 Affari Generali, con decorrenza 15/02/2021;
Tanto premesso;



Cod. Determ: DTB863777 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di  precisare  che  la  somma  complessiva  di  €  486,00,  quale  anticipo  del  30%  dell'indagine

“Aspetti  della  vita  quotidiana  2022  (AVQ)”,  comprensiva  di  oneri  a  carico  Ente,  è  stata
incamerata  nelle  casse  comunali  con  ordinativo  d'incasso  n.  6166/2022  e  impegnata  con
determinazione dirigenziale n. 913 del 08/06/2022 sul cap. 1210/0 (Impegno n. 929/2022) del
bilancio comunale;

2. di  liquidare  la  somma  complessiva  di  367,35,  per  Oneri  Diretti,  erogata  dall’Istat,  quale
compenso ai rilevatori personale dell'ufficio Statistica comunale che ha partecipato all'indagine
in  oggetto,  per  come  indicato  nell'Allegato  “A”,  depositato  agli  atti  del  Settore  2  -  Affari
Generali,  applicando  le  ritenute  di  legge  in  materia  fiscale  e  previdenziale  e  la  somma  di  €
118,65 per Cpdel e Irap;

3. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato integralmente  nell’albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura del Servizio Archivio, anche mediante procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 1 - Personale -
Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro,  al  Settore  2  -  Affari  Generali  e  al  Settore  13  -
Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio - Società Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Circolare Istat con prot. n. 0611073/22 dell'11/03/2022
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota di accredito Istat con prot. n. 1245209 del 05/07/2022
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Allegato "A"

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/07/2022 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTB863777 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 02/08/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


